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BOLETÍN OPICI
DE ItA PBO VINCIA DE MADBID

HDVER7 ENCÍA IMPORTANTE PRECIO DE SUSCRIPCIÓN TARIFA DE INS

Las leyes, órdenes y annncios qne hayan de insertarse en
los Boletines Oficiales se han de mandar al Jefe político
Respectivo, por cuyo conducto se pasarán a los editores de
los mencionados periódicos.

Centros oficiales de Madrid. —Llevado a domioilio: al mes,
3 pesetas-, trimestre, 9; semestre, 18, y un año, 36.

Oficiales fuera ds¡ Madrid.— Trimestre, 12 pesetas-, semes-
tre, 24, y nn año, 48.

Particulares. —En esta Capital, llevado a domioilio, 12 pesetas
trimestre, 24 al semestre y 48 al año, y friera de ella, 15 al trimes-
tre, 30 al semestre y 60 al año.

Anuncios procedentes de la Excei
Diputación Provinoial, linea o fi

ídem judiciales, linea o fracción. \u25a0

ídem oficiales, linea o fracción. . . .( Beal orden de 5 de Abrilde 1858 )
Ídem particulares

Se publica todos los días, excepto los domingos

OFICINAS: PELIGROS, 3, entresuelo derecha
TELEFONO 2.931. — APARTADO 326

DB DIBI5 A DOCE Y OB 'l'Í^BS A SEIS

Se admiten suscripciones en la Administración del Boletín,
calle de Peligros , 3, entresuelo derecha. — Fuera de esta Capital,
directamente por medio de carta a la Administración con inclusión
del importe del tiempo de abono en letra de fácil cobro.

Número suelto, 50 céntimos.

A particulares, 60 céntimos.

PARTE OFICIAL de tributación incoherente y arbitrario
que demanda inaplazable enmienda,
ha soportado en un lapso de tiempo no
muy largo aumentos enormes de gra-
vamen. Las ganancias del capital y las
rentas mixtas de trabajo y capital se
bailan sujetas a una exacción que re-
cae sobre bases sólidas, cuya evasión
o ficticia reducción es casi imposible.
Sólo para la riqueza rústica, y aun
para la urbana, se conservan en gran
proporción del territorio nacional ar-
caicas bases imponibles, a las cuales se
aplican tipos de gravamen exagerados
en apariencia, pero no tanto realmen-
te, ya que se proyectan sobre valores
nominales muy inferiores a los verda-
deros. Por ello, entre las aportaciones
que los distintos componentes de la
economía nacional hacen hoy al pre-
supuesto de ingresos del Estado, acaso
importen más las del trabajo, propia-
mente dicho, que las de la riqueza te-
rritorial, lo cual es insostenible. La
propiedad debe ser respetada y prote-
gida; incumbe al Estado su tutela y
fomento pero hay que exigirle, en
justa correspondencia, un sacrificio
no inferior al qne implican las cargas
que pesan sobre otras manifestaciones
de la riqueza.

trina de que el particular no puede
exigir al Estado por sus inmuebles
un valor distinto del que aquél les
asigna a los efectos fiscales. Tal prin-
cipio, mantenido ya en los Estatutos
municipal y provincial, deberá apli-
carse ahora a las expropiaciones for-
zosas que, por motivos de utilidad
pública, acuerde la Administración
del Estado, y extenderse, además, a

arraigada de que ]

mete es convenier
la Nación

Su Majestad el Rey Don Alfon-
.80 XIII (q. D. g.), Su Majestad la
Reina Doña Victoria Eugenia, y
SS. AA. RR. el Príncipe de Asturias
'© Infantes continúan sin novedad en

su importante salud.

Fundado en est¡

el Ministro que si

con el Consejo de
honor de somete:
de V. M. el siguie
creto.

Madrid 1.° deDe igual beneficio disfrutan las
«demás personas de la Augusta Real
Familia.

las que, por idéntica causa, pretendan
ciertas entidades de carácter público,
como Sindicatos, Comunidades de
regantes, Juntas de pantanos y otras Josi

MINISTERIO DE HACIENDA Puede darse el caso extraordinario
en que la ocultación sea excepcional
por su cuantía. La equidad obligará
entonces a una corrección también
extraordinaria: para tal caso debe de-
clararse la posibilidad de expropiar el
inmueble, no ya por aquélla razón de
utilidad pública, sino simplemente
como una sanción debida para despo-
seer al ocultador, ora en beneficio del
Estado, ora en provecho de cualquier
persona individual o jurídica que se
avenga a tributar al Tesoro por el
valor comprobado. Avance tan radical
podría parecer peligroso si no fuese
frenado cautelosamente mediante mi-
nuciosas garantías, tanto para que la
expropiación se verifique solamente
en los casos en que el fraude sea de
gran importancia, como para que nun-
ca falte al expropiado un precio de su
finca que, además de indemnizarle en
la cuantía del que a los efectos tribu-
tarios prevalecía, le compense el va-
lor de afección.

análogas
DECRE

De acuerdo cor
nistros, a propueiEXPOSICIÓN

Vengo en decre
SEÑOR: Altas razones de justicia

«exigen, como requisito previo a toda
reforma fiscal en España, el sanea-
miento de ciertas bases tributarias
cuya verdadera extensión desconoce
el Poder público. Entre ellas figura,
en primer término, la riqueza territo-
rial, que, en sus dos fases, rústica y
urbana, ha sido calculada en algunos
millares de millones, según estadísti-
cas bien documentadas, cuyos resulta-
dos difieren desmesuradamente de las
cifras sobre las cuales el Fisco hace
girar el tributo. En efecto, aun sin
tener en cuenta para nada las últimas
estadísticas agrícolas, de las que pue-
de deducirse, sin gran violencia, una
riqueza líquida imponible cuatro o
cinco veces mayor que la consignada

los actuales amillaramientos, no
debe olvidarse que las comprobacio-
nes realizadas mediante el servicio de
Avance catastral de la riqueza rústica
•en terrenos que representan el 38
por 100 del territorio español, y en
proporción semejante por lo que se
refiere a la riqueza urbana, revelan
aumentos del 100 por 100 en la base
tributaria, obtenidos, en general, sin
gran esfuerzo, y sujetos a gravamen
oon escasísimo número de reclamacio-
nes, circunstancia reveladora de que
los recargos contributivos no alcanzan
todavía el límite de las posibilidades
de esa riqueza, que con facilidad
suma pudo soportar, en la parte so-
metida a régimen de cupo, el recargo
del 25 por 100 que le impusiera la Ley
de 1922.

Art. 1.° Se coi

expirará en 31 de
que los propietarii
o urbanas, cualqu:
men fiscal a que e
halle sujeta la pr<
declaren los verc
venta y en renta c
tenderá por valor
todos los efectos d
ley, la suma de d:
condiciones norma
prador para el inn
en renta el iruport
que el inmueble
producir, cualquie
dimiento efectivo.

Es anhelo del Gobierno, y acaso
pueda verificarlo al reformar el vi-
gente régimen tributario, atenuar las
cargas fiscales que pesan sobre la pro-
piedad pequeña y media, sin extremar
considerablemente la que ya recibe la
grande. Pero esa orientación no puede
iniciarse sin infundir previamente un
soplo de veracidad al tributo que, por
lo general, más alejado --edesen vuelve
hoy de la realidad. Y por ello, reco-
giendo de añejos intentos legislativos
lo que juzga más aprovechable, y to-
mando como punto de partida cierta
novedad, aún no aplicada, de la ley
de reforma tributaria de 1922, se pro-
pone obtener, primeramente, por vías
de sincera colaboración ciudadana, y
apelando, en su defecto, a inexorables
sanciones, una más exacta valoración
de los inmuebles radicantes en terri-
torio nacional. Es de esperar que por
ciudadanía, y hasta por egoísmo, sean
los propios contribuyentes, en la ma-
yoría de los casos, agentes del apete-
cido restablecimiento de la verdad
fiscal; si así no sucediere, sobreven-
drían las enérgicas medidas de sanea-
miento que de consuno reclamarían
en semejante hipótesis la contumacia
del ocultador y la acuciante necesidad
de fortalecer el público Erario.

La obligación a
rrafo anterior alca

a) A los pror
dadas sus fincas r
arrendamiento, c
ellas rentas o al
por lo menos, en <

que consten en lo
les, Registros fisc
tos. En estos úl
como renta, para
dos tercios del
cuando en él se h
rendimientos de

Son de prever los reparos de índole
doctrinal que pueden oponerse a la
reforma. Se dirá que la contribución
territorial es de producto y que los
valores que se obtengan capitalizando
los rendimientos de la tierra o de los
edificios adolecerán a veces de conven-
cionales. Mas hay que reconocer que
en la mayoría de los casos — descarta-
do lo que por su carácter subjetivo o
de afección es imponderable —el valor
de los inmuebles puede fijarse en fun-
ción de su producto, demostrándolo
así el éxito que tal medio comproba-
torio alcanza en las liquidaciones del
impuesto de Derechos reales.

No se oculta al Gobierno la tras-
cendental importancia de su propues-
ta ni las polémicas que originará su
realización; pero cree llegado el mo-
mento de formularla, por lo mismo
que durante muchos años no faltaron
numerosos y estériles ademanes en esa

cultivo
b) A los propi

ticas que las teng;
ría, colonato u otr
explotación de la
participación anuí

ductos durante el
exceda, por lo in
100 de las renta
Avance catastral,
nible correspondí
ramientos, a teño:

Es evidente que en el ámbito de la
Hacienda española han corrido distin-
ta suerte la propiedad territorial, es-
pecialmente la rústica, y las otras for-
mas de riqueza. La comercial e indus-
trial, por ejemplo, sujeta a un régimen En esencia, hay que sentar la doc- dirección. Á ello le insta la convicción ñor.
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los cultives o aprovechamientos, así
como la enumeración y clasificación
de éstos, siempre que por las circuns-
tancias expuestas en el artículo ante-
terior u otras de índole económica
pueda suponerse incremento impor-
tante en la riqueza imponible. Tam-
bién podrá anticiparse la revisión de
los Registros fiscales de edificios y
solares, cuando la Administración de
la Hacienda presuma la existencia de
importantes aumentos de valor en la
riqueza urbana catastrada.

ción y linderos de la finca gravada, el
nombre del propietario, el del acree-
dor, el importe del capital asegurado
y el interés anual pactado. Las Admi-
nistraciones de Rentas Públicas, y en
su caso las oficinas de conservación
catastral, confrontarán estos datos con
los de valor y renta asignados a cada
finca en el Avance catastral, Registro
fiscal o Amillaramiento, y cuando ob-
tengan aumento, harán la oportuna
liquidación, exigiendo o proponiendo
las responsabilidades que procedan.

Las oficinas liquidadoras del im-
puesto de Derechos Reales que al
practicar la comprobación administra-
tiva de los valores transmitidos ob-
tengan aumentos con relación al de
capitalización de la renta catastrada o
del líquido imponible de las fincas ur-
banas o rústicas, hecha con arreglo a
lo dispuesto en el artículo 1.° de este
Decreto-ley, deberán ponerlo en cono-
cimiento de la Delegación de Hacien-

dicha expropiación, que nunca podrá-
exceder del doble del valor asignado
en el Catastro, Rogistro Fiscal o Ami-
llaramiento, a aquella unidad.

D) La Administración se servirá
siempre para las valoraciones de sus
funcionarios catastrales.

En los casos de peritación por un
perito tercero se insaculará al efecto
igual número de nombres de funciona-
rios catastrales y de peritos libres.

Artículo 12. Las Diputaciones
Provinciales, Ayuntamientos y Man-
comunidades podrán expropiar las
fincas rústicas y urbanas para la rea-
lización de obras de utilidad pública,
conforme a lo prevenido en los Esta-
tutos Municipal y Provincial y sus
Reglamentos correspondientes.

Artículo 13. El servicio de coloni-
zación yrepoblación interior y los Pó-
sitos, Sindicatos Agrícolas, Comuni-

Artículo 6.° Los aumentos de ri-
queza imponible, bien por declaración,
bien por comprobación o revisión
practicadas de oficio, determinarán la
elevación de las cuotas en la cuantía
que corresponda cuando el régimen
tributario del término municipal fuese
el de Avance catastral o Registro fis-
cal. Cuando sea de cupo, determina-
rán la imposición a los contribuyentes
de las cuotas extraordinarias que pro-
cedan, según los aumentos ohenidos,
al tipo de gravamen que el término
municipal tenga en vigor; y dichas

dados de labradores, Cotos sociales
da en la provincia en que radiquen
dichas fincas, para que sin demora se
liquide la contribución territorial que
proceda por el nuevo valor, siempre
sin perjuicio de las sanciones que sean
pertinentes.

de previsión, Juntas sociales de riegos
y demás entidades análogas legalmen-
te reconocidas. a estos efectos, podrán
expropiar inmuebles rústicos y urba-
nos, para la realización de obras de
utilidad general y de colonización,
con arreglo a lo prevenido eu el artícu-
lo 11 y en la ley de Expropiación for-
zosa, previa la aprobación de los pla-
nes de obras respectivos por el Minis-
terio a que esté afecta la entidad ex-
propiante. Sólo podrán hacer uso de
este derecho aquellas entidades cuya
constitución y funcionamiento estén
sancionados por el Ministerio corres-
pondiente al amparo de una ley orgá-
nica.

1926 hasta el inmediato repartimiento
general de la contribución territorial,
en el que se incrementará el cupo en
proporción a la riqueza descubierta.

cuotas regirán desde 1.° de Abril de

Las Jefaturas de Obras Públicas, y
en general todas las oficinas y depen-
dencias de la Administración que in-
tervengan en la realización de obras

El Ministerio de Hacienda, transcu-
rrido que sea el primer año después
de haberse incrementado el cupo, po-
drá eliminar de éste dichos aumentos,
sujetándoles a un tipo uniforme, no
inferior al 14 ni superior al 18 por 100.

públicas, mediante expropiación for-
zosa, darán cuenta de los valores ob-
tenidos en ésta, a los efectos de la in-
demnización, a las Delegaciones de
Hacienda en cuyas provincias radi-
quen los inmuebles de que se trate.

El incumplimiento de las obligacio-
nes que fija este artículo dará lugar a
la imposición de multas de 50 a 1.000
pesetas, según los casos.

Artículo 11. Los valores tributa-
rios asignados a los inmuebles confor-
me a este Decreto-ley y a las leyes
fiscales en general, servirán de base

Artículo 7.° Los propietarios men-
cionados en el artículo 1.° que decla-
ren antes del 1.° de Abril de 1926 los
verdaderos valores en venta y en ren-
ta de sus fincas quedarán exentos detoda responsabilidad por la ocultación
de la, riqueza que hasta entonces les
sea imputable; pero se les exigirá a
partir de dicha fecha la contribución
liquidada a tenor de lo preceptuado
en el artículo anterior, conforme a lo
declarado y sin perjuicio de la com-probación correspondiente.

El derecho que regula este artículo
se entenderá concedido a las indus-
trias comprendidas en el apartado k)
de la base segunda del artículo prime-
ro del Decreto-ley fecha 30 de Abril do
1924, sobre protección a la industria
nacional, cuando el Consejo de la
Economía nacional así lo acuerde.

Artículo 14. Cuando verificada la
comprobación fiscal de una finca enla forma que determina este Decreto-ley se obtuviese un exceso del 50 por
100 o más sobre el valor declarado o
pasivamente mantenido por el propie-
tario, el Ministerio de Hacienda podrá
acordar la expropiación forzosa de lafinca, o fincas de que se trate, median-te el pago al expropiado de la canti-dad que determina el artículo 11.Se exceptúan de lo dispuesto en elpárrafo anterior las fincas de riquezaimponible comprobada inferior a 500pesetas, si son rústicas, y a 250 si sonurbanas, siempre que las primeras es-tuviesen totalmente cultivadas, y la<*segundas totalmente ocupadas por lo<*propietarios respectivos. Si una per-sona fuese dueña de varias fincas rús-ticas y las cultivase todas por sí mis-mo, la excepción sólo alcanzará a unade ellas, elegida por el propietario

siempre que su riqueza imponible nóexceda del limite prefijado. La excep-ción de referencia no será óbice paraexigir al acullador las sensaciones queles sean aplicables legalmente
A los efectos de lo prevenido en elpárrafo precedente se entenderá queuna persona cultiva por sí misma sífincas cuando las explota por 8?0u£?

ParSr t'«8m **6n la «Plotacitoparticipen terceras personas, salvo la*.que lo hagan a título even ua y enconcepto de asalariados o jornalerosAsimismo se considerará q¿e uní Zl~sona habita totalmente un pred^S"baño cuando sólo ella v Wde su famíi;-* i
y as Personasae su lamiha la ocupen para viviendapra industria o para ambos fines con'

dueñrreí' SÍ6mpr! <***£*

para fijar las indemnizaciones que
procedan en los casos de expropiación
forzosa en favor del Estado, por razónde utilidad pública, con sujeción a
las siguientes reglas:

Artículo 8." Las ocultaciones de ri-
queza que se descubran, ya por decla-
ración del contribuyente posterior alól de Marzo de 1926, ya por compro-
bación o revisión practicadas de ofi-
cio, se sancionarán con multas quepodran ascender desde la cuarta parte
hasta el décuplo de las cuotas que re-sulten. Los aumentos de cuotas seránexigibles a partir de la fecha compro-bada de la ocultación, o en su caso, dela que determinen las disposiciones
vigentes.

_A) En general, el valor de tasa-
ción de los predios rústicos o urba-
nos, a los efectos de la indemnización,
en los casos de expropiación total, nopodrá exceder del que tengan como
declarado o resulte de los documentos
de la Hacienda, mas un 10 por 100
como precio de afección.

Cuando se trate de finca ocupada
por su propietario durante más de
cinco años consecutivos o de tierracultivada por su dueño en iguales con-diciones, el precio de afección se ele-vará al 15 por 100.

, Articulo 9.° La comprobación o re-visión de las bases imponibles a quese alude en los artículos anteriores seefectuara por el personal técnico del
catastro de la respectiva especialidad,y en defecto de éste, por el de las Sec-
ciones Agronómicas, Distritos Fores-tales o Divisiones Hidrológicas, encuanto a la riqueza rústica, y por elpersonal facultativo que el Ministeriode Hacienda detemine, en cnanto a laurbana.

En todos los casos, además del va-lor fijado según los párrafos anterio-res, se abonará, previa tasación inde-pendiente, cuando haya lugar a elloel importe de las mejoras hechas enlas fincas en los dos últimos años sioportunamente fueron declaradas pol-
los propietarios a los efectos fiscalesaunque no se hayan incorporado a lábase tributaria.Articulo 10. Los Notarios, Regis-tradores, Jueces municipales y de pri-

mera instancia, Tribunales, y en ee-ncral cuantas Autoridades de ordencivil o administrativo tengan conoci-miento de actos o contratos en que seconsignen capitales, valores, rentas o
£otor£ / ,qUe r(n-flen Sudaciónnotoria de la contribución territorialla denunciaran sin demora a las Dele-gaciones de Hacienda respectivasU-s Registradores de la Propiedad
remitirán a dichas Delegaciones menanalmente, una relación de ks ins-cripciones de hipoteca voluntaria rea-izadas en el Registro en garantía dedeudas, consignando el nombre, íua

B) En especial, cuando se trate defincas no catastradas, se estará a loque resulte de los amillaramientos oa falta de estos, de otros documentosde la Hacienda. En uno y otro casocon arreglo a la Ley de 26 de Julio de1J-2, se entenderán transitoriamenteelevados en un 25 por 100 de los va-lores amillarados los líquidos impo-nibles, mientras no fueron rectifica-dos de oficio o por declaración delpropietario.
C) En los casos de expropiaciónparcial, la valoración catastral ¿or

unidad expropiada servirá también debase para fijar el precio máximo de
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tros 8 al 19 de la carretera de tercer
orden de Alcalá de Henares aTorrejón
del Rey, he acordado, de conformidad
con lo prevenido por Real orden de
3 de Agosto de 1910, publicada en la
Gaceta de Madrid correspondiente al
día 22 del propio mes, que por los
Alcaldes de los términos municipales
de Camarma de Esteruelos, Camarma
del Caño, Valdeavero y Torrejón del
Rey, se remita a la expresada Jefatu-
ra de Obras Públicas, la certificación
de que trata la citada Real orden, en
un plazo que no excederá de treinta
días, pasado el cual, se entenderá que
no se ha formulado reclamación algu-
na contra el contratista de las mencio-
nadas obras, D. Julián García Loro.

Madrid, 5 de Enero de 1926.
El Gobernador,

Manuel de Semprun y Pombo
(A.-34)

Dicha subasta se celebrará en la
Sala audiencia de este Juzgado, el día
veintidós de Enero próximo, a las
doce de su mañana, con arreglo a las
siguientes

Castaños, además de citar a dichos
acreedores por medio de cédula a los
de esta Corte, y por carta certificada,
con acuse de recibo que se unirán al
expediente, a los que residan fuera
de esta Corte.

gobierno Civil
Jefatura de Obras Públicas

Fomento .— Electricidad Condiciones

Don Luis Rico Fernández, como Di-
rector Gerente de la Sociedad Hidráu-
lica del Guadarrama, solicita la auto-
rización necesaria para establecer una
instalación eléctrica, destinada al su-
ministro de alumbrado y fuerza motriz
en el pueblo de Colmenarejo, de esta
provincia. La nueva línea arrancará
de la que termina en Galapagar, per-
teneciente a la misma Sociedad peti-

Primera. Para tomar parte en la
subasta, deberán consignar los licita-
dores el diez por ciento de dicha suma,
sin cuyo requisito no serán admitidos.

Todo lo cual se hace público por
medio del presente, que, además de
fijarse en el sitio público de costum-
bre de dicho Juzgado, se insertará»
copias en los periódicos Gaceta de Ma-
drid y Boletín Oficial de esta pro-
vincia.

Segunda. No se admitirán postu-
ras que no cubran las dos terceras
partes del avalúo. « Madrid, siete de Enero de mil no-

vecientos veintiséis.Tercera. Que dichos bienes se en-
cuentran en el domicilio del deudor>
D. Antonio Pacheco, calle de Sebas-
tián Elcano, número veintidós, alma-
cén, donde podrán ser examinados
por los licitadores.

El Secretario,
Ledo. Pedro Taracenaclonaría

En la memoria del proyecto se ma-
nifiesta que por contar la Sociedad pe-
ticionaria con los permisos de los pro-
pietarios a que afecta la instalación,
no se solicita la imposición de servi-
dumbre forzosa de paso de corriente
eléctrica sobre los terrenos de los

V.° B.°
El señor Juez de 1.a instancia,

Arcadio CondeDado en Madrid, a treinta y uno de
Diciembre de mil novecientos veinti- -43)
cinco

LATINA
Habiéndose participado a este Go-

bierno Civil por la Jefatura de Obras
públicas de esta provincia que han
sido recibidas y terminadas las obras
de acopios de piedra machacada para
conservación del firme de los kilóme-
tros 1 al 8 de la carretera de tercer
orden de Loeches a Alcalá de Henares
y kilómetros 5 al 18 de la de tercer
orden de Alcalá de Henares a Pastra-
na, he acordado, desconformidad con
lo prevenido por Real orden de 3 de
Agosto de 1910, publicada enla Gaceta
de Madrid correspondiente al día 22
del propio mes, que por los Alcaldes
de los términos municipales de Loe-
ches, Torres, Los Hueros, Alcalá,
Villaivilla, Anchuelo y Santorcaz,
se remita a la expresada Jefatura de
Obras Públicas la certificación de que
trata la citada Real orden, en un plazo
que no excederá de treinta días, pasado
el cual se entenderá que no se ha for-
mulado reclamación alguna contra el
contratista de las mencionadas obras,
D. Julián García Loro.

El Secretario,
Luis Moliner

mismos
En virtud de providencia del señor

Juez de primera instancia del distrito
de la Latina de esta Corte, dictada en
dos del actual, en el juicio ejecutivo
por el procedimiento del artículo cien-
to treinta y uno de la ley Hipotecaria,
instado por D. Celestino Cabrero Gon-
zález, contra D. Francisco Sac y Mu-
ñiz, se anuncia por primera vez la
venta, en pública subasta, por la suma
de treinta y cinco mil pesetas, conve-
nida para este objeto por las partes
en la cláusula decimotercera de la es-
critura que sirve de base al juicio, de
la finca que se describe así:

Lo que se anuncia a los fines de la
información pública que se ordena en
el artículo 13 del vigente Reglamento
de instalaciones eléctricas, para que
puedan presentar reclamaciones las
personas o entidades interesadas, den-
tro del plazo de treinta días, contado
a partir de la fecha de la publicación
de este anuncio en el Boletín Oficiad.

V.° B.°
El señor Juez,
Luis de Blas

(A.-41)

En virtud de providencia dictada
en el día de hoy por el señor Juez de
primera instancia del distrito del Con-
greso de esta Corte, en autos ejecuti-
vos que sigue D. Enrique Gaspar Or-
gaz, contra D. Rogelio Hernández, se
sacan a la venta, en pública y primera
subasta, por término de ocho días, di-
ferentes metros de telas de retinas,
crespones, paños, lanas, otomán, do-
cenas de medias y calcetines de varias

Durante el expresado plazo estará
de manifiesto el proyecto en la Jefatu-
ra de Obras Públicas de esta provin-
cia, plaza de la Independencia, núme-
ro 8, en los días y horas hábiles de
oficina.

Edificio que fué parte cubierta de fá-
brica de vidrio, situado en el
pueblo de Vallecas, calle de Ju-
lián, por donde recibe entrada
y paraje del Canto, número
nueve; qui linda*, por Sur, o
frente, con la calle de Julián;
por Este, o derecha, con finca
de D. Gregorio Sac y Muñiz;
por Oeste, o izquierda, con la
de D. Rafael Sac Muñiz, y por
Norte, o espalda, con terrenos
de los herederos de D. Manuel
Molinuevo, y tiene de super-
ficie ocho mil quinientos cin-
cuenta y nueve pies y noven-
ta centésimas, equivalentes a
seiscientos sesenta y cuatro me-
tros cincuenta y siete decíme-
tros cuadrados.

Madrid, 16 de Diciembre de 1925. —
El Gobernador, Manuel de Semprun. clases, camisetas, toallas, pañuelos,

blusas, camisetas, calzoncillos y otros
géneros, tasado todo en la suma deNOTA.—La línea eléctrica a que se

refiere el anuncio preinserto, arranca
en Galapagar, de la que termina en
dicho pueblo; cruza la carretera del
Estado de Las Rozas a El Escorial y
las líneas telegráficas del mismo, en
el punto kilométrico 18,200 de dicha
carretera; continúa por terrenos de la
Villa y particulares, hasta cruzar la
carretera provincial de la Coruña a
Colmenarejo, en su punto kilométrico
9,050, y termina en la casilla destina-
da a transformador, situada a unos 10
metros de esta última carretera.

diecisiete mil catorce pesetas
Dicha subasta tendrá lugar en la

Sala audiencia de este Juzgado el día
veintidós de los corrientes, a las doce
de su mañana, advirtiéndose a los li-
citadores: que no se admitirán postu-
ras que no cubran las dos terceras
partes de dicha tasación; que para to-
mar parte en la subasta deberán con-
signar, previamente, sobre la mesa
del Juzgado, el diez por ciento de
aquella suma, sin cuyo requisito no
serán admitidos, y que los bienes que
se subastan se hallan en poder del
deudor D. Rogelio Hernández, calle
de Bravo Murillo, ciento veinticuatro,
tienda.

Madrid 5 de Enero de 1926.
El Gobernador,

Manuel de Semprun y Pombo.
(A—35)

PROVIDENCIAS JUDICIALES
La corriente será trifásica d6 15.000

voltios de tensión y 50 períodos de
frecuencia. La línea será de hilo de
hierro galvanizado, de cuatro milíme-
tros de diámetro, sostenido por inter-
medio de aisladores de alta tensión y
soportes, por postes de pino creosota-
do de ocho metros de altura y colo-
cados a una distancia media de 50

Juzgados de primera instanc a

CENTRO
El remate se verificará en la Sala

audiencia de este Juzgado, sito en la
calle del General Castaños, número
uno, el día ocho de Febrero próximo,
a las once; previniéndose: que no se
admitirán posturas que no cubran las
treinta y cinco mil pesetas que sirven
de tipo; que para tomar parte en la
subasta los licitadores deberán con-
signar, previamente, en la mesa del
Juzgado, una cantidad igual, por lo
menos, al diez por ciento de la que
sirve de tipo; que los autos y la certi-
ficación del Registro estarán de mani-
fiesto en la Secretaría ; que se entende-
rá que todo licitador acepta como
bastante la titulación, y que las car-
gas o gravámenes anteriores y los
preferentes, si los hubiere, al crédito
del actor continuarán subsistentes,
entendiéndose que el rematante los
acepta y queda subrogado en la res-
ponsabilidad de los mismos sin desti-
narse a su extinción el precio del re-
mate, y que al que no acepte estas
obligaciones no le será admitida la
proposición.

Aparicio Pérez (Domingo), natural
de Aranda de Duero, de estado solte-
ro, profesión dependiente, de dieci-
siete años, hijo de Demetrio y de Ire-
ne, domiciliado últimamente en la
calle de Andrés Mellado, 57, procesa-
do por estafa, bajo el número 297 de
1924, comparecerá, en termino de
diez días, ante el Juzgado de instruc-
ción del distrito del Centro, Secreta-
ría de D. Ricardo Gómez, para ser
reducido a prisión decretada en dicha
causa, en la Cárcel de esta Corte.

Dado en Madrid, a nueve de Enero
de mil novecientos veintiséis.

El Secretario,
Luis Moliner

metros V.°B.°
En los cruces con carreteras se co-

locarán postes dobles arriostrados, hi-
los de suspensión de cinco milímetros
de diámetro y anillas de unión.

El Juez de 1.a instancia,
Luis de Blas

—44)

HOSPICIO
Las líneas de distribución en baja

tensión serán de cobre electrolítico se-
miduro, de un diámetro no inferior a
tres milímetros.

El señor Juez de primera instancia
del distrito del Hospicio de esta Cor-
te, en anío dictado con fecha diecinue-
ve de Diciembre último, ha declarado
en estado legal de suspensión de pa-
gos al comerciante de esta plaza, don
Daniel Martínez García, establecido
en la calle do Serrano, número veinti-
séis, al que se considera constituido
en estado de insolvencia provisional,
habiéndose acordado además convo-
car a los acreedores del suspenso a la
Junta general que previene la Ley de
veintiséis de Julio de mil novecientos
veintidós, a los fines del artículo trece
de la misma, habiéndose señalado
para dicho acto el día primero de Fe-
brero próximo venidero, y hora de las
once de su mañana, en la Sala Audien-
cia de este Juzgado, sito en la casa
número uno de la calle del General

Madrid, 29 de Diciembre de 1925
El Secretario,

Ricardo GómezLa instalación afecta solamente a
los términos municipales de Galapa-
gar y Colmenarejo, los dos pertene-
cientes a esta provincia.

Madrid, 16 de Diciembre de 1925.
El Ingeniero Jefe,

Francisco de Albacete

Cid
(B.-21)

CONGRESO
En virtud de providencia dictada

en el día de hoy por el señor Juez de
primera instancia del distrito del Con-
greso de esta Capital, en autos ejecu-
tivos que sigue D. Pablo Albiac, con-
tra D. Antonio Pacheco, se. sacan ala
venta, en pública y primera subasta,
por término de ocho días, diferentes
hierros forjados y maleables, de dife-
rentes tamaños y formas, tasados to-
dos en la suma de diecisiete mil qui-
nientas setenta y siete pesetas.

—40)

Carreteras Madrid, cuatro de Enero de mil no-
vecientos veintiséis.Habiéndose participado a este Go-

bierno Civil por la Jefatura de Obras
Públicas de esta provincia que han
sido recibidas y terminadas las obras
de acopios de piedra machacada para
conservación del firme de los kilóme-

El Secretario,
Juan García Inés

V.° B.°
José Temes
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curador D. Antonio Guisasola, como
apoderado de D. Matías Rodríguez,
contra expresada señora doña Jose-
fa Vidal Rodríguez, sobre pago de
seiscientas sesenta y una pesetas con
quince céntimos, los que se hallan de-
positados en poder de la propia de-
mandada, domiciliada en la calle de
Santa María, número veintinueve, y
que han sido tasados en la cantidad
de novecientas cincuenta pesetas,
cuyo acto tendrá lugar en la Sala Au-
diencia de este Juzgado, sito en la
calle del Barco, número veintiséis,
piso segundo, el día veinte del actual,
y hora de las once de su mañana, pre-
viniéndose: que no se admitirán pos-
turas que no cubran las dos terceras
partes del avalúo, y que para tomar
parte en la misma deberán, previa-
mente, los licitadores consignar en la
mesa del Juzgado el diez por ciento,
por lo menos, del importe de la tasa-
ción.

Lo que se hace público, en confor
midad de lo prevenido en dicho ar-
tículo 51.

del articulo 37 del Reglamento de po-
blación y términos municipales de 2
Julio de 1924.

Madrid, 11 de Enero de 1926.
El Tesorero Contador de Hacienda

Alejandro Ruiz de Tejada

Ribas y Vaciamadrid, 5 de Enero
de 1926.

El Alcalde,
Faustino Sánchez

(Núm. 40)
ADMINISTRACIÓN

NAVALAGAMELLA
Don Mariano Serrano de la Fuente

Alcalde Constitucional de esta Villa
de Navalagamella , provincia de
Madrid,

RENTAS PÚBLICAS
DE LA

PROVINCIA DE MADRID Hago saber: Que la Subsecretaría
del Ministerio de Hacienda, con fecha
26 de Octubre último, a propuesta del
Negociado correspondiente, ha acor-
dado: Que sean aprobados los trabajos
de comprobación del Registro fiscal
de edificios y solares de este término
municipal, y que como resultado de
aquélla, tribute por riqueza urbana
amillarada a partir de 1.° de Julio
de 1926, por el líquido imponible de
29.769,58 pesetas, declarando en pe-
ríodo de conservación el mencionado
Registro desde el día 1.° del mes si-
guiente al de la fecha de aprobación.

Habiendo sufrido extravío el recibo
número mil doscientos veintiocho co-
rrespondiente al segundo trimestre
del año mil novecientos veintiuno
veintidós, extendido a nombre de doña
Francisca Bailly Bailliere, por contri-
bución de la finca del paseo de Martí-
nez Campos, número nueve, se requie-
re a la persona que lo hubiere encon-
trado para que lo presente en esta
Administración de Rentas Públicas,
sita en la plaza de Colón, número cua-
tro (Casa de la Moneda); previniéndole
que, de no hacerlo en >1 plazo de
treinta días a contar de la inserción de
este edicto en el Boletín Oficial, se
tendrá por caducado dicho recibo, con-
siderándolo nulo4y sin ningún valor
ni efecto.

Ypara insertar en el Boletín Ofi-
cial de esta provincia, expido el pre-
sente edicto en Madrid, a ocho de
Enero de mil novecientos veintiséis.

El Secretario habilitado,
Manuel Asegurado Lo que se hace público en este perió-

dico oficial a los efectos consiguientes.V.° B.°
El Juez municipal,

Ángel de la Guardia
Navalagamella, 30 de Noviembre

de 1925.
—38) El Alcalde,

Mariano Serrano
CANILLAS

Madrid, Enero de mil novecientos
veintiséis. -El Administrador de Ren-
tas Pública, Mariano Riostra.

El Secretario,
Sáez de Cáceres

(Núm. 3.520)
Por providencia del señor Juez mu-nicipal de este término, se sacan a la

venta, en pública subasta, muebles y
enseres que han sido tasados, peri-
cialmente, en la suma de tres milochenta y tres pesetas, en autos de
juicio verbal por demanda de D. Gui-llermo San Juan, contra doña Gloriade la Oliva, que se hallan depositados
en la calle de Canillas, nueve, cuyoacto se celebrará a las once del día
veinticinco del actual en la Sala Au-diencia, carretera de Aragón, treintay uno y no se admitirán posturas queno cubran las dos terceras partes delavaluó, sin que se pueda tomar parte
si no se deposita, por lo menos, eldiez por ciento del mismo

(A.-36)
PINTO

ayuntamientos Rectificado el padrón municipal de
habitantes de este término, queda ex-
puesto al público dicho documento enla Secretaría de este Ayuntamiento,
del 1. al 15 del actual, inclusives,
para oír reclamaciones en su contra.Pinto, a 1.° de Enero de 1926.

El Alcalde,
Manuel Marino

S. MARTÍN DE VALDEIGLESIAS
Con arreglo al pliego de condicio-

nes de manifiesto en la Secretaría de
este Ayuntamiento, se saca a concursoel servicio de Tesorería del Municipio,
al que se convoca por veinte días a
partir de la inserción del presente enel Boletín Oficial, con el premio del
O, .-o por 100 de los ingresos que serealicen en cada ejercicio.

* o^ furacion d&l contrato será hastael 30 de Junio de 1931 y a partir delen que tome posesión, prorrogablespor uno o más periodos de seis años.
Si durante dicho plazo quedare de-sierto, se convoca a un segundo a los20 días naturales del 1.°, con el pre-

mio del 1 por 100 e idénticas condi-
cíones.

(Núm. 58)

SAN SEBASTIAN DE LOS REYES
Terminada la rectificación del pa-

drón de habitantes de este términomunicipal, se hallará de manifiesto en
la Secretaría del Ayuntamiento, por
termino de quince días, para oir re-clamaciones, según dispone el articulorf» dei Reglamento de población y
términos municipales de 2 de Juliode 1924.

Canillas, once de Enero de mil novecientos veintiséis.
El Secretario
(Firmado)

V.° B.c
El Juez municipal,

Francisco Arias Urruchi
(A.—42) Ento de6bia|f l0S EeyeS' 2 de

S. Martín de Valdeigíesias 9 deEnero de 1926.Tesorería -Contaduría da Hacienda El Alcalde,
P. Colmenar

DE LA El Alcalde,
Saturnino López

(Núm. 59.)

PROVINCIA DE MADRID (E.—12) AVISO
'0'nt!n!lCdn "SS8"**' industrial .
"t'ltdades.-Trhmstre de 1925-26

RIBAS Y VACIAMADRID
Don Faustino Sánchez Simón, Alcal-de Presidente del Ayuntamiento

madrid EÍbaS y Vacia"

„El día diecisiete del actual, y en laNotaría de D. Félix Rodríguez Val
delS'A v0omi?lhad0 6n 6Sta Corte> calledel Arenal, veinte, a las once de la
ral?; S6_ C6letará Ia subas^ ¿*una finca sita en Mesas de Ibor (Cáce-
Í»1Wa i?™01'68 de tapeto, que

\u25a0i«ní£rf Tes°rería Contaduría de Ha-
1Drov?le Sta Pr°vincia s* ta dictadoa providencia siguiente:

1 anícu^BO ? af T l0 dispuest0 e»i ai Ti ? de k Inst™cción de 26e Abril de 1900, declaro incursos en
e o por 100 sobre el importe de susT^'Tl3' a l0s co^tribuyentes suos a dicha tributación e¿ Madrid

Hago saber: Que terminada la rec-tificación al padrón municipal de ve-cinos de este término municipal queha de regir en el corriente año, y practacadas las clasificaciones correspon-dientes a cada uno de ellos, se hallaran de manifiesto en la Secretara deeste Ayuntamiento, por el término dequince días, con las listas de altera!ciónos ocurridas, a disposición decuantas personas quieran 'examinarlos
su deiecho convenga, ya se refieran amo usiones u omines indebidas yao clasificación de La'/e

(A.—37)

En cumplimiento del artículo 51 de

- los requisitos corresponda;

ORIA Y GALÍNDEZ
JOYERÍA v platería

Calle del Clavel, 8, Madrid

MADRID
o

IMPRENTA PROVINCIAL
P.° del Doctor Esquerdo, 70.-T. 1924 8.

Lo que se hace público a los efectos


